
Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования   

 

ПРИКАЗ 

 

 

26.10.2023 г.                                                                                                                     № 779 

 

Об организации общественного наблюдения при 

проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году 

 

В целях выявления и развития у учащихся общеобразовательных организаций 

города Новочебоксарска Чувашской Республики творческих способностей и интереса к 

научно-исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, создания 

необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей в области основ наук, 

развития муниципальной системы выявления и поддержки одаренных детей и в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 

№ 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 

2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), Положением о 

региональной олимпиаде школьников, утвержденным приказом Минобразования 

Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, во исполнение приказов Министерства образования 

Чувашской Республики от 24.10.2023 г. № 2176 «Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», 

от 24.10.2023 г. № 2177 «О проведении муниципального этапа региональных олимпиад 

школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2023-2024 учебном 

году», приказов отдела образования администрации г. Новочебоксарска от 26.10.2023 г. № 

775 «Об утверждении проходного балла по общеобразовательным предметам и классам 

для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном 

году», от 26.10.2023 г. № 776 «О подготовке и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году», от 26.10.2023 г. № 777 «Об утверждении 

требований к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад, разработанных региональными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам в 2023-2024 

учебном году», от 26.10.2023 г. № 778 «Об утверждении требований к организации и 

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году на территории города 

Новочебоксарска», в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзором) от 26 

августа 2022 г. № 924 (с изменениями и дополнениями) и на основании ходатайства 

Союза попечителей образования и культуры города Новочебоксарска от 26 октября 

2023 г. п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить общественное наблюдение при проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад (далее – 

Олимпиада) на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году. 



2. Утвердить: 

2.1. Состав лиц, задействованных в качестве общественных наблюдателей за 

ходом Олимпиады в 2023-2024 учебном году на территории города Новочебоксарска 

(приложение 1). 

2.2. График выхода общественных наблюдателей в общеобразовательные 

организации города Новочебоксарска, являющиеся местами проведения Олимпиады 

(приложение 2). 

2.3. Форму заявления для общественного наблюдателя (приложение 3). 

2.4. Форму согласия на обработку персональных данных для общественного 

наблюдателя (приложение 4). 

2.5. Форму справки для общественного наблюдателя (приложение 5). 

2.6. Форму журнала регистрации справок общественных наблюдателей 

(приложение 6). 

2.7. Памятку (приложение 7) и инструкцию общественного наблюдателя 

(приложение 8). 

2.8. Форму протокола общественного наблюдателя (приложение 9). 

2.9. Форму акта выполненных работ общественного наблюдателя (приложение 

10). 

3. МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» 

(директор – А.Н. Эндюськина) обеспечить организационно-информационное, 

техническое сопровождение организации общественного наблюдения при проведении 

Олимпиады на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году: 

3.1. Осуществлять прием заявлений, согласий на обработку персональных 

данных и обработку заявлений граждан, изъявивших желание стать общественными 

наблюдателями, и сформировать состав лиц, задействованных в качестве общественных 

наблюдателей за ходом Олимпиады в 2023-2024 учебном году на территории города 

Новочебоксарска. 

3.2. На основании приказа оформлять и выдавать справки общественным 

наблюдателям. 

3.3. Регистрировать выданные справки в журнале регистрации справок 

общественных наблюдателей, подтверждая факт регистрации личной подписью 

общественного наблюдателя. 

3.4. Собрать протоколы и акты о выполненной работе от общественных 

наблюдателей для последующего утверждения их приказом. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Согласовать согласно поступившему в оргкомитет ходатайству участие в 

качестве общественных наблюдателей за ходом Олимпиады в 2023-2024 учебном году на 

территории города Новочебоксарска работников, не имеющих близких родственников 

(детей, внуков, племянников), участвующих в 2023-2024 учебном году в Олимпиаде. 

4.2. Ознакомить общественных наблюдателей с правами и обязанностями 

общественных наблюдателей, порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад. 

4.3. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в сторонних 

общеобразовательных организациях согласно информации о закреплении общественных 

наблюдателей за общеобразовательными организациями г. Новочебоксарска (приложение 

2). 

5. Общественным наблюдателям: 

5.1. Оформить заявление и согласие на обработку персональных данных для 

включения в состав лиц, задействованных в качестве общественных наблюдателей за 

ходом Олимпиады в 2023-2024 учебном году на территории города Новочебоксарска. 

Скан-копии заявления и согласия направить на адрес электронной почты 

gulya_samukova@mail.ru в установленные оргкомитетом сроки. 

5.2. Получить справку общественного наблюдателя необходимо (с 9.00 до 17.00, 

обед с 12.00 до 13.00) в МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» 

mailto:gulya_samukova@mail.ru


(ул. Коммунистическая, д. 2, каб. 103) в установленные оргкомитетом сроки по 

отдельному графику.  

5.3. Изучить памятку и инструкцию общественного наблюдателя за один 

рабочий день до выхода в стороннюю общеобразовательную организацию. 

5.4. Оформить протокол в день работы общественным наблюдателем и 

направить в этот же день скан-копию заполненного протокола на адрес электронной 

почты gulya_samukova@mail.ru. 

5.5. Оформить акт выполненных работ по завершению работы общественного 

наблюдателя в течение всего периода проведения Олимпиады. 

5.6. Документы общественного наблюдателя (заявление, согласие на обработку 

персональных данных, протоколы всех дней работы общественного наблюдателя, акт 

выполненных работ) в бумажном варианте представить в срок до 19 декабря 2023 года по 

адресу г. Новочебоксарск, ул. Коммунистическая, д. 2, кабинет 103 (обед с 12.00 до 13.00) 

в МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации города Новочебоксарска 

 

С.В. Родионова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gulya_samukova@mail.ru


Приложение 1 

Состав лиц, 

задействованных в качестве общественных наблюдателей за ходом муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 2023-2024 

учебном году на территории города Новочебоксарска 

N п/п Наименование ОУ ФИО полностью Должность 

1.  МБОУ «СОШ № 2»   

2.  МБОУ «СОШ № 3»   

3.  МБОУ «СОШ № 4»   

4.  МБОУ «СОШ № 5»   

5.  МБОУ «Гимназия № 6»   

6.  МБОУ «СОШ № 8»   

7.  МБОУ «СОШ № 9»   

8.  МБОУ «НКЛ»   

9.  МБОУ «СОШ № 11»   

10.  МБОУ «СОШ № 12»   

11.  МБОУ «СОШ № 13»   

12.  МБОУ «СОШ № 14»   

13.  МБОУ «СОШ № 16»   

14.  МБОУ «СОШ № 17»   

15.  МБОУ «Лицей № 18»   

16.  МБОУ «СОШ № 19»   

17.  МБОУ «СОШ № 20»   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

График 

выхода общественных наблюдателей в общеобразовательные организации города Новочебоксарска,  

являющиеся местами проведения Олимпиады 

 

* обозначена общеобразовательная организация, из которой направляется общественный наблюдатель 

Дата Предмет/школа 2 3 4 5 НКЛ 11 6 8 9 12 14 16 13 17 18 19 20 

10.ноя Чувашский яз. 3* 

    

    

    

6*   

 

13* 

 

  

13.ноя КРК   
 

5* 
  

    16* 
   

  20* 
   

  

14.ноя Экономика   11* 

   

    

  

16* 

  

  

 

17* 

 

  

15.ноя Литература   

   

2*   8* 

    

    

   

13* 

16.ноя Астрономия   

    

4* 9* 

    

    19* 

  

  

17.ноя Физкультура   

  

2* 

 

    

 

8* 

  

    

  

13*   

20.ноя Биология   

 

Нкл* 

  

    

   

9*     

  

18*   

22.ноя Право   

    

5*   

    

14* 17* 

   

  

23.ноя Физика 4* 

    

  12* 

    

    

 

19* 

 

  

24.ноя Английский яз.   

  

3* 

 

    

  

6* 

 

    18* 

  

  

27.ноя Китайский яз.   

    

    

    

    

 

Цмо* 

 

  

28.ноя Обществознание   

   

11*     

   

12*     

   

18* 

29.ноя География   2* 

   

    

 

12* 

  

    

 

20* 

 

  

30.ноя Русский яз.   
 

11* 
  

    
  

8* 
 

    
  

17*   

01.дек Экология 5* 

    

    6* 

   

    

   

19* 

04.дек МХК   

   

3*     

 

14* 

  

    20* 

  

  

05.дек Немецкий яз.   

  

4* 

 

    

    

    

   

  

07.дек Химия   4* 

   

    

   

16*   19* 

   

  

08.дек ОБЖ   

  

Нкл* 

 

    

    

9*   

  

20*   

11.дек Математика Нкл* 

    

  14* 

    

    

 

13* 

 

  

13.дек История   

    

Нкл*   9* 

   

  17* 

   

  

14.дек Информатика По отдельному графику 

15.дек Технология По отдельному графику 



Приложение 6 

 

Форма 

 Журнал регистрации  

справок общественных наблюдателей 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных 

олимпиад в 2023-2024 учебном году на территории города Новочебоксарска 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

общественного 
наблюдателя 

№ 

справки 

Тип 

мероприятия 

Дата 

выдачи 
справки 

Подпись 

лица, 
получившего 

справку 

Подпись 

лица, 
выдавшего 

справку 

1   Муниципальный 

этап ВсОШ и 
региональных 

олимпиад 

   

2       

…       

 

Приложение 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Памятка для общественных наблюдателей 

1. Общественный наблюдатель имеет право: 

 получать необходимую информацию и разъяснения от МБУ «Центр 

мониторинга образования города Новочебоксарска» по вопросам организации и 

проведения всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по 

телефону 73-89-84 или 89196622382 (Павлова Ирина Викторовна); 

 присутствовать в месте проведения олимпиады, не вмешиваясь в процесс 

проведения олимпиады; 

 находиться в аудиториях, в которых проводилась олимпиада, при упаковке 

олимпиадных работ участников олимпиады и когда в аудитории остается один 

участник олимпиады; 

 осуществлять наблюдение за проведением олимпиады в специально 

организованном месте (стол, стул, ручка, бумага); 

 незамедлительно информировать МБУ «Центр мониторинга образования 

города Новочебоксарска» о нарушениях установленного порядка проведения олимпиады 

по телефону 73-89-84 или 89196622382 (Павлова Ирина Викторовна); 

  сообщать, направлять в МБУ «Центр мониторинга образования города 

Новочебоксарска» информацию о выявленных нарушениях установленного порядка 

проведения олимпиады, а также комментарии, предложения по совершенствованию 

проведения олимпиады по телефону 73-89-84 или 89196622382 (Павлова Ирина 

Викторовна);  

      получать информацию от МБУ «Центр мониторинга образования города 

Новочебоксарска» о принятых мерах по выявленным фактам нарушения порядка 

проведения олимпиады. 

2. Общественный наблюдатель не вправе: 

 нарушать и вмешиваться в ход проведения олимпиады; 

 отвлекать организаторов олимпиады при выполнении ими обязанностей по 

организации и проведению олимпиады; 

 оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими 

олимпиадных работ; 

 в местах проведения олимпиады использовать средства связи и другие 

технические устройства. 

3. Общественный наблюдатель обязан: 

 при осуществлении общественного наблюдения иметь при себе документ, 

удостоверяющий личность (паспорт), и справку общественного наблюдателя; 

 соблюдать установленный порядок проведения олимпиады; 

 получить отметку (подпись заместителя директора школы, ответственного 

за олимпиаду) в протоколе общественного наблюдателя о дате и времени посещения 

места проведения олимпиады; 

 оформить протокол в день работы общественным наблюдателем и направить 

в этот же день скан-копию заполненного протокола на адрес электронной почты 

gulya_samukova@mail.ru; 

  оформить акт выполненных работ по завершении работы общественного 

наблюдателя в течение всего периода проведения муниципального этапа олимпиад; 

  своевременно представить документы общественного наблюдателя 

(заявление, согласие на обработку персональных данных, протоколы всех дней работы 

общественного наблюдателя, акт выполненных работ) в бумажном варианте представить в 

срок до 19 декабря 2022 года по адресу г. Новочебоксарск, ул. Коммунистическая, д. 2, 

кабинет 103 (обед с 12.00 до 13.00) в МБУ «Центр мониторинга образования города 

Новочебоксарска». 

mailto:gulya_samukova@mail.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Город Новочебоксарск Чувашской Республики

